11/197, 200, 201; Ahmed Muhtar Abdülhamid Ömer, Mu‘cemü’l-lügati’l-Arabiyyeti’l-mu‘âsıra (Beyrut: Âlemü’l-kütüb, 1429/2008),

“hatar”, 1/661, 662.
56 Abdurrahman b. Abdillah el-Hamîs, el-Muhâtara fi’l-mu‘âmelâti’l-mâliyye (Riyad: Câmi‘atü’l-İmâm Muhammed b. Su‘ûd el-

İslâmiyye, Doktora Tezi, 1432/2011), 18; Mehmet Onur, İslam Borçlar Hukukunda Risk Teorisi ve Rizikolu Akitler (Erzurum, Atatürk

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2017), 45-46.
57 Senhûrî, Mesâdirü’l-hak, 3/139; Demir, Bey‘u’l-îne, 22.
58 İbn Abbâs’tan rivayet edilen bir hadiste Peygamberimiz şöyle buyurmuştur: “Teşrik günleri yapılan ameller, senenin geri kalan

günlerindeki amellerden daha üstündür.” Cihada dahi üstün olup olmadığına dair bir soru üzerine Hz. Peygamber şöyle

buyurmuştur: “Canını ve malını tehlikeye atarak cihada gidip geri dönemeyen ve şehit olan kişinin ameli dışında (bugünlerde

yapılan amel) cihaddan da üstündür.” Bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr. Muhammed Züheyr

b. Nâsır (Beyrut: Dâru tavki’n-necât, 1422/2001), “el-‘Îdeyn”, 11.
59 Serahsî, el-Mebsût, 10/48; Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘ (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1986), 7/100.
60 “Kendinizi tehlikeye atmayın…” Bk. el-Bakara 2/195.
61 İbn Kayyim el-Cevziyye, Zâdü’l-me‘âd fî hedyi Hayri’l-‘ibâd (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1415/1994), 5/723.
62 Hamîs, el-Muhâtara, 29.
63 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî (Dâru’l-kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 5/151.

anlamında olduğu ve tağrîrin muhâtara ve tehlikeye atma anlamına geldiği belirtilmiş, hadiste

64 İbn Kayyim el-Cevziyye, Zâdü’l-me‘âd, 5/723; Hamîs, el-Muhâtara, 29-30.
65 İbn Sîde, el-Muhassas, thk. Halil İbrahim Ceffâl (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-‘Arabî, 1417/1996), 4/17-18; Necmeddin en-Nesefî,

Tılbetü’t-talebe (İstanbul: el-Matba‘atü’l-‘âmire, 1311), 118; Zebîdî, Tâcü’l-‘arûs, “nâhabe”, 4/245, “hâtara” 11/200, “râhene” 35/124.
66 Cessas, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Muhammed Sadık el-Kamhâvî (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-‘Arabî, 1405), 2/11.
67 Fikret Eren, Borçlar Hukuku Özel Hükümler (Ankara: Yetkin Yayınları, 2019), 810.
68 Tirmizî, el-Câmi‘u’ṣ-saḥîḥ, thk. Beşşâr ‘Avvâd Ma‘rûf (Beyrut: Dâru’l-garbi’l-İslâmî, 1998), “Tefsîru’l-Kur’ân”, 31; Tahâvî, Şerhu

Müşkili’l-âsâr, thk. Şuayb el-Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1415/1994), 7/440. | Tirmizî’nin Sünen’inde bu işlem mürâhene ve

münâhabe kelimeleriyle, Tahâvî de ise muhâtara kelimesiyle ifade edilmiştir. Ayrıca bk. Şemsüleimme es-Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-

kebîr, thk. Selâhaddin el-Müneccid Abdülaziz Ahmed (Kahire: Ma‘hedü'l-Mahtûtâti'l-Arabiyye, 1971), 4/1411.
69 Nesefî, Tılbetü’t-talebe, 118.
70 Serahsî, Şerhu’s-Siyeri’l-kebîr, 1/85; a.mlf., el-Mebsût, 11/18, 15/100; Burhaneddin el-Buhârî, el-Muhîtu’l-Burhânî (Beyrut: Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, 1424/2004), 5/323-325; Bedreddin el-Aynî, el-Binâye fî şerhi’l-Hidâye (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1420/2000),

8/158; İbn Emîri’l-Hâc, et-Takrîr ve’t-tahbîr (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1983), 1/136-137; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ‘ale’d-

Dürri’l-muhtâr (Beyrut: Dâru’lü-fikr, 1412/1992), 5/257; Ali Bardakoğlu, “Kumar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara:

TDV Yayınları, 2002), 26/365.
71 Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî, el-Asl, thk. Mehmet Boynukalın (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012), 3/445, 8/287, 361, 400;

Şâfiî, el-Üm (Beyrut: Dâru’l-ma‘rife, 1410/1990), 3/64, 6/240; Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1415/1994), 3/254.
72 Muhammed b. Ahmed el-Hârizmî, Mefâtîhu’l-‘ulûm, thk. İbrahim el-Ebyârî (Beyrut: Dâru’l-kitâbi’l-Arabî, 1409/1989), 32; İbn

Kurkûl, Meṭâli‘u’l-envâr ‘alâ ṣıḥâḥi’l-âs̱âr (Katar: Dâru’l-felâh, 1433/2012), 5/138.

75 Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘, 5/163; İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-kadîr li’l-âcizi’l-fakîr (Beyrut: Dâru’l-fikr, ts.), 6/410.
76 İbn Abdilber en-Nemerî, el-İstizkâr, thk. Sâlim Muhammed Atâ – Muhammed Ali Mu‘avvaz (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1421/2000), 6/334, 454; Necmeddin Güney, Satım Akdi Özelinde İslam Borçlar Hukukunda Garar (Necmettin Erbakan Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2013), 44, 87-90. | İbn Abdilber, muhâtara, kumar ve müzâbene terimlerinin birbirleriyle iç

içe ve yakın anlamlar taşıdıklarını belirtmiştir. Bk. İbn Abdilber, el-İstizkâr, 6/335.
77 İbn Rüşd (el-Hafîd), Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid (Kahire: Dâru’l-hadîs, 1425/2004), 3/166, 172-173.
78 Sahnûn, el-Müdevvene, 3/134-135; İbn Abdilber en-Nemerî, el-Kâfî fî fıkhi ehli’l-Medîne (Riyad: Mektebetü’r-Riyâd, 1400/1980),

2/672.
79 İbn Battâl el-Kurtubî, Şerhu’l-Câmi‘i’s-sahîh (Riyad: Mektebetü’r-rüşd, 1423/2003), 6/260-261; İbn Abdilber, el-İstizkâr, 6/369-370,

449-450.
80 Rodinson, Islam and Capitalism, 258.
81 Suğdî, en-Nütef fi’l-fetâvâ, thk. Selahaddin en-Nâhî (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1404/1984), 1/465. | Suğdî garar satışını ise

muhâtara satışından ayrı bir çeşit olarak ele alıp onu, yıl içerisinde tarlada bitecek zirai mahsulün veya ağaçta olgunlaşacak

meyvenin önden satımı olarak tanımlamaktadır. Bk. Suğdî, en-Nütef, 1/467.
82 Suğdî, en-Nütef, 1/493.

uygulamanın bulunduğunu göstermesi bakımından dikkate değerdir.98

Konuya ilişkin olarak Evzâî (ö. 157/774) aracılığıyla Peygamberimizden munkatı‘ bir senetle aktarılan,

fakat muhaddislerce itibara elverişli görülen bir hadiste, satış adı altında faizin helal sayılacağı bir

zamanın geleceğine dair ifadelere rastlanmaktadır. Hadisin lafzında geçen “satış adı altında faiz” ifadesi

Öte yandan, vadeli işlemden vazgeçilip en düşük olan peşin fiyatın tercih edilmesi

durumunda ise işlem faizden arınmaktadır.102 Mâlik b. Enes’in de iki satışta bir satış yasağını îne

işlemiyle açıkladığı aktarılmıştır.103

Îne adındaki işlemi caiz görenler arasında tâbiînden Câbir b. Zeyd (ö. 93/712), İbrahim en-Nehaî (ö.

96/714), Şa‘bî (ö. 104/722) ve Kâsım b. Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 107/725); caiz görmeyenler arasında ise

sahâbeden İbn Abbas (ö. 68/687), İbn Ömer (ö. 73/693) ve Enes b. Mâlik (ö. 93/712), tâbiînden Mesrûk

(96/714) ve Ömer b. Abdilaziz (ö. 101/720) zikredilmiştir.104 Îne adıyla olmasa da vadeli ve yüksek fiyattan

satılan malın peşin ve düşük fiyata geri satın alınması işlemini caiz görmeyenler arasında sahâbeden Hz.

Âişe (ö. 58/678) ve tâbiinden Mücahid (ö. 103/721) ve Tâvûs (ö. 106/725); caiz görenler arasında ise

98 Öte yandan diğer bir rivayette Hz. Âişe’nin “zernaka” (َزَرْنَقة) adıyla bir işlemi çokça yaptığı veya bunu âdet edindiği (ُُ تأخذ كانتُ

-ifade edilmiştir. İşin daha garip olan tarafı bu işlem, birçok kaynakta îne işlemi olarak yorumlanmıştır. Bk. İbn Kuteybe, el (الزرنقة

Mesâ’il ve’l-ecvibe fi’l-hadîs̱ ve’l-luga, thk Mervan Atıyye – Muhsin Harabe (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1410/1990), 74; Hattâbî, Garîbü’l-

hadîs, thk. Abdülkerim el-Garbâvî (Dımaşk: Dâru’l-fikr, 1402/1982), 2/204; Ahmed b. Muhammed el-Herevî, Kitâbü’l-Garîbeyn fi’l-

Kur’ân ve’l-hadîs, thk. Ahmed el-Mezîdî (Mekke: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419/1999), 3/820. İbnü’l-Esîr ise Hz. Âişe’den

aktarılan rivayetin yanı sıra aynı ifadenin geçtiği farklı nakillere de dikkat çekmiş, zernaka tabirinin diğer bir anlamını (kuyudan

ücretle su çekme) verdikten sonra kelimenin îne anlamına geldiğini ve îne işleminin ise bir malı vadeli olarak ederinin üzerinde bir

fiyata satın aldıktan sonra o malı aynı satıcıya veya üçüncü bir şahsa satın alınan fiyatın altında satmaktan ibaret olduğunu

bildirmiştir. Ayrıca kelimenin Farsça “zer ne”, yani “yanımda altın yok” ifadesinin Arapçaya çevrilmiş hali olabileceğini

söylemiştir. Bk. İbnü’l-Esîr, en-Nihâye fî garîbi’l-hadîsi ve’l-eser, thk. Tahir Ahmed ez-Zâvî – Mahmud et-Tanâhî (Beyrut: el-

Mektebetü’l-ilmiyye, 1399/1979), 2/301. Ezherî ise zernaka ifadesinin, kişinin vadeli olarak satın aldığı malı üçüncü bir şahsa peşin

olarak satması şeklinde tanımlamış ve bu işlemin bütün fakihlere göre caiz olan îne işlemi olduğunu belirtmiştir. Konuyla ilgili Hz.

sahâbeden Zeyd b. Erkam (ö. 68/688) sayılabilir.105 Öte yandan, kaynaklarda İbn Ömer, İbn Sîrîn (ö.

110/729), İbrahim en-Nehaî ve Şa‘bî’den her iki yönde de görüş nakledilmektedir.106

Burada incelenmesi gereken diğer bir husus ise îne satışı ile tam olarak neyin kastedildiğidir. Îne kelimesi

ve îne işlemini yapmayı ifade eden fiiller ( َتَ عَيََّ / اِعْتَان), esasen borcu ve vadeli olarak mal satın almayı

ifade etmektedirler.107 Bazen de îne kelimesi, satılan malın kendisi için kullanılabilir. Ebû İshak el-

Cûzcânî’ye (ö. 259/873) göre “îne” ifadesi, kişinin altın veya gümüş para (ayn) ihtiyacından hareketle

türetilmiş bir kelimedir. Kişi îne işlemi kapsamında, aslında ihtiyacı olmadığı halde mal satın alıp esas

ihtiyacı olan para karşılığında onu satmaktadır.108 Ayrıca hem ayn hem de îne kelimelerinin faiz (ribâ)

kapsamında değerlendirilmiş ve ikinci satış işlemi fasit kabul edilmiştir. Ayrıca genel kurala göre altın ve

105 Abdürrezzak, 8/184-187.
106 Abdürrezzak, 8/186, 187; İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 4/282, 452.
107 İsmail b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrut: Dâru’l-melâyîn, 1407/1987), “ayn”, 6/2172. |

Kürâunneml’e (ö. 310/922) göre kelime, sabır ve hapsetme anlamına gelen “ dir. Çünkü”عِنْيةَ“ kökünden gelmekte olup aslı ”عَنُ

vadeli satış da bir tür sabır ve malı hapsetmeyi gerektirir. Bk. Kürâunneml, el-Muntahab min kelâmi’l-Arab, thk. Muhammed el-

Ömerî (Mekke: Câmi‘atü Ümmi’l-kurâ, 1409/1989), 663.
108 İbn Teymiyye, Beyânü’d-delîl, 72-73. | Nitekim ayn kelimesi altın anlamına da gelmektedir. Bk. Zebîdî, Tâcü’l-‘arûs, “ayn”, 35/446.

Îne kelimesinin peşin para anlamındaki “ayn” kelimesinden türetildiği söylenmektedir. Zira işlem sonucunda borç isteyen, istediği

peşin paraya kavuşmaktadır.

Tekmiletü’l-Mecmû, 10/157.
130 Şâfiî, el-Üm, 3/339.
131 Sübkî, Tekmiletü’l-Mecmû, 10/157-158.
132 Sübkî, Tekmiletü’l-Mecmû, 10/154.
133 Abdülkerim b. Muhammed er-Râfiî, Fethu’l-‘Azîz fî şerhi’l-Vecîz, Ali Muhammed İvaz – Adil Ahmed Abdülmevcud (Beyrut:

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1417/1997), 4/135-137; Nevevî, Ravzatü’t-tâlibîn ve ‘umdetü’l-müttekîn, thk. Züheyr eş-Şâvîş (Beyrut: el-

Mektebü’l-İslâmî, 1412/1991), 3/418-419; Sübkî, Tekmiletü’l-Mecmû, 10/157-158.

Vadeli veya peşin ama henüz teslim edilmemiş satış bedeli karşılığında mal satışı yapan kimsenin, sattığı

malı, peşin veya vadeli daha düşük, fazla veya aynı fiyata, aynı kişiden geri satın almasının, akit

esnasında zikredilen bir şart olmadıkça kerâhetsiz helal ve caiz olduğunu söyleyen Zâhirî mezhebinden

İbn Hazm (ö. 456/1064), bunun aynı zamanda Şâfiî’nin ve Zâhirî mezhebi kurucusu Ebû Süleyman

Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884) ile takipçilerinin görüşü olduğunu belirtmiştir.141 Akit esnasında şart

koşulması durumunda ise gasp ve haksız kazanç hükmü doğrultusunda akdin feshedilmesi gerektiğini

belirten İbn Hazm, şartlı veya şartsız olarak yapılan bu işlemi îne olarak adlandırmamıştır.142 Hz.

Peygamber’le yaptığı cihâdının geçersiz olmasıyla tehdit ettiği rivayet kastedilmektedir.
136 Muvaffakuddin İbn Kudâme, el-Muğnî, thk. Taha Muhammed ez-Zeynî (Kahire: Mektebetü’l-Kahire, 1968-1388), 4/132.
137 Şemseddin İbn Müflih, Kitâbü’l-Fürû‘, thk. Abdullah et-Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1424/2003), 6/315.
138 İshak b. Mansur el-Kevsec, el-Mesâil (Medine: el-Câmi‘atü’l-İslâmiyye, 1425/2004), 6/2588-2589; İbn Kudâme, el-Muğnî, 4/133; İbn

Kayyim el-Cevziyye, Tehzîbü’s-Sünen, 3/1652.
139 Ebû Dâvûd es-Sicistânî, el-Mesâil, thk Tarık b. İvazıllah (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye, 1420/1999), 263; İbn Teymiyye,

Beyânü’d-delîl, 80.
140 İbn Müflih, Kitâbü’l-Fürû‘, 6/316; İbn Teymiyye, Beyânü’d-delîl, 80.
141 İşlemin İbn Hazm tarafından muhâtara kavramıyla ifade edilmemesi sebebiyle, mohatra işleminin Zâhirî mezhebinden alınarak

Avrupa’ya yayıldığını söylemek zordur.